Fol. 29 v<sup>o</sup>.

Coment Dieu s'apparut à Alixandre.

Alixandre donnat liberteit aux fis Israel.

<sup>1</sup> Du latin *appropinquare*, approcher. Le manuserit B porte *furent près de*.

<sup>2</sup> Sic pour *que*.

<sup>3</sup> Hardiesse. Cette forme ne se trouve pas dans

Roquefort, qui donne *hardement*.

<sup>4</sup> Sans doute *Arimire* est là pour *Rimini*, *Romanole* pour *Romagne*, *Bonivent* pour *Bénévent* et *Sapinie* pour *Sabine*.

L'histoire de paons.

Dez wihous.

De Alixandre le Gran.

tout l'hystoire où li paons fut tueis et voweis de la chevalerie, dont ons at tant parleit mainte fois, qui trop long seroit à racompteir. Et, portant qu'ilh en sont fais des livres qui continent la matere asseis veritable, si l'avons droit chi lassiet à mettre. — Et deveis savoir que pawons fut ochis, et li vowe fais le premier jour de may l'an desusdit. Et fut adont commenchie ly usaige que ons fait et tient encor des wilhos <sup>1</sup> leveir le premier jour de may, por cest raison que II chevaliers qui amoient une pucelle qui astoit à chesti fieste, et la pucelle les faisoit semblans d'ameir ambdois, et elle ne faisoit d'eaux que sa coveture, car elle amoit I altre qui fut nommeis Porus, qui astoit roy d'Ynde; et si astoit chis Porus cely qui avoit trait le pawon. Et, quant li fais fut discovers, si furent appelleis wihos ches II chevaliers; et furent leveis com wihos, et wihos en leur lengaige, ch'est en françois vaut ortant que musars. — Et astoient nommeis les II chevaliers musars, qui amoient la pucel, ly unc Cassanius et li altre Balderains <sup>2</sup>; et la damoisel astoit nomée Ephesonas. — Je vos racompteroy bien tous les fais de Alixandre, mains ilh n'est pas besongne, car il en est fais des livres en latin et en franchois qui racomptent bien tout la matere veritable. Plaisist à Dieu que ons ne metist point en franchois giestes moins veritable! Et de tous ses fais, qui furent merveulheux et strennueux <sup>3</sup>, et de son estat en est fais I libre por li mult especial, et portant nos ne parlerons plus de luy, fours tant seulement là li cas le requierat. — Sachiés que li prinche en monde qui plus grevat Alixandre fortement, chu fut li roy Daire, portant qu'il astoit bon chevalier sour tous les autres, et astoit roy de Persie, d'Aysie et d'Egypte, et avoit mult de gens. Et Alixandre n'awist jà poioir à ly, si ne fuist chu que Dieu avoit enssi ordineit que Alixandre devoit toute Orient conquerre, car li roy Daire avoit plus de gens et de noble chevalerie avec ly II fois que Alixandre n'avoit. — Si oit batalhe II fois à ly, dont nous avons dit l'une chi-devant qui fut la premier batalhe que Alixandre fesist oncques, et la seconde fut l'an II<sup>e</sup> et LXI. Et là fut Daire desconfis et ochis avec III<sup>e</sup> milh hommes de Persie, de Babylone et d'Egyptiens; et à cel seul batalhe gangnat Alixandre les III royalmes le roy Daire. — Adont edifiat li roy Alixandre une citeit mult noble en Egypte qu'ilh